


Journal rédigé par les membres de la Commission Communication : 
 

 

 

 

 
  

 
 
 

Daniel CLOUSIER Pascal TASSERY 

Jean Paul COMBES Thierry VALES 

  

et imprimé sur le matériel de la mairie de Martot. 

Flavien BARBIER Agnès LARGEAU 

2 

Pages Rubriques 

 

3 à 5  Au Conseil 

6 à 16 On en parle 

17.18 Ca s’est passé 

19 à  21 Amicale  Échos 

22 à 25  Infos de l’école  

26 à 28  Seine Eure Agglo 

29 - 30 Net Infos 

31 . 32  Jeux 

 

Pages Rubriques 

 

33 - 34 Le saviez-vous ? 

35  Jeu concours 

36  Chez la voisine 

37 - 38  Pub Infos 

39 - 40 Trimestre en photos 

41  Bonnes vacances 

42  Mémo Pratique 

 

 

LE MOT DE LA RÉDACTION 

 
Appel à candidatures  

 

 L'équipe du Com info, toujours avide de nouveaux talents, serait heureuse   
d'accueillir celles et ceux qui souhaitent apporter bénévolement un regard différent, 
des idées novatrices au journal, pour les partager avec l'ensemble des lecteurs de la 
commune. Ne soyez pas timides et venez nous voir à la mairie de Martot  



3 

Le texte intégral des délibérations 
est à consulter sur  le site martot.fr 

Le 4 avril 2023 

 

Création d’un poste d’Adjoint Technique Territorial à temps non complet 
 

L’agent affecté à cet emploi sera chargé des fonctions suivantes : agent de la restauration scolaire durant 
les périodes scolaires, chargé de la propreté des locaux communaux et chargé de la gestion de la loca-
tion de la salle communale, 

La rémunération de l’agent correspondra au cadre d’emplois concerné et au niveau de recrutement de 
l’emploi créé, 

Le maire est chargé de recruter l’agent affecté à ce poste. 
 

 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré : 
 

Considérant que les besoins du service nécessitent la création d’un emploi permanent d’Adjoint Tech-
nique Territorial 
Décide à l’unanimité  la création du poste  et l’inscription  au budget des crédits correspondants. 
 

Souscription d’un emprunt de 100 000 € sur le budget lotissement auprès du crédit agricole Nor-
mandie-Seine 

 

   Pour financer le programme d’équipement et d’investissement du lotissement, la commune de Martot 
décide de souscrire auprès du crédit agricole de Normandie-Seine un emprunt de 100 000 € dont les ca-
ractéristiques sont les suivantes :  

Durée : 2 ans 

Mise à disposition des fonds : au plus tard le 1er mai 2023 

Taux : taux fixe de 4.54 % 

Périodicité des échéances : trimestrielle 

Coût des échéances : 1 135.00 € 

Conditions de remboursement anticipé : possible remboursements anticipés, sans pénalités, moyennant 
un préavis de 30 jours  

Frais de dossier : 100.00 € 

 

   Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, autorise Monsieur le Maire à signer le document réglant 
les conditions de ce prêt et à émettre la demande de déblocage des fonds. 
 

 

Délégation de maitrise d’ouvrage à la Communauté d’Agglomération Seine Eure dans le cadre de 
travaux sur le réseau de distribution d’eau potable pour assurer la défense incendie de la rue du 
Barrage 

 

      Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, donne son accord pour cette délégation 
de maitrise d’ouvrage à la Communauté d’Agglomération Seine Eure et charge Monsieur le Maire de si-
gner la convention et tout document s’y afférent. 
 

Remplacement du délégué titulaire de l’Ecole Intercommunale de Musique et de Danse Erik Satie  
 

   Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, nomme, à l’unanimité, Monsieur François CHARLIER 
comme nouveau délégué titulaire de l’EIMD Erik Satie, en remplacement de madame Hélène Gandossi. 
Madame Franca DROUET reste la déléguée suppléante. 
 



suite 

4 

Lotissement de la rue de la Garenne :  proposition d’acquisition de la société AMEX et présen-
tation du plan d’aménagement 
 

   Monsieur le Maire informe les conseillers qu’il a reçu de la société AMEX une proposition d’achat 
des parcelles constituant le projet d’OAP de la Garenne.  
   Monsieur le Maire précise que dans ce projet le réaménagement de la rue de la Garenne serait à la 
charge de la commune avec le concours de la CASE qui a la compétence voirie sur l’agglomération. 
Les conseillers peuvent constater dans la proposition du plan d’aménagement qu’une voie verte et un 
merlon planté sépareront la résidence de la RD321. Les différents lots s’adressent à toutes les tranches 
d’âges et tous les niveaux de revenus, avec la présence de logements locatifs, de logements en prêt 
social location-accession (PSLA), de lots pour les primo-accédants, de lots « premium » et de lots 
« prestige », ainsi qu’une maison commune pour les séniors à faibles revenus. 
  Après avoir étudié le courrier et la proposition de plan d’aménagement, le conseil municipal valide 
ces propositions et charge Monsieur le Maire d’avancer avec la société AMEX sur ce projet.  
 

QUESTIONS DIVERSES 

 

Lotissement rue de la Garenne  
      Concernant le plan d’aménagement monsieur Flavien BARBIER interroge Monsieur le Maire sur 
l’obligation d’avoir recours à un appel d’offres. Monsieur le Maire l’informe que puisque c’est la so-
ciété AMEX qui démarche la commune et non pas la commune qui met en vente le terrain, il n’existe 
aucune obligation d’appel d’offres. 
   Concernant les parcelles situées au Nord du projet, Monsieur Flavien BARBIER regrette que les 
jardins soient exclusivement au nord des habitations, ce qui prive les futurs habitants du soleil. 
  Après avoir étudié le courrier et la proposition de plan d’aménagement, le conseil municipal valide 
ces propositions et charge Monsieur le Maire d’avancer avec la société AMEX sur ce projet. 

 

Nouvelle ligne de bus 

   Monsieur le Maire informe les membres du conseil qu’à compter du 2 mai 2023 une nouvelle ligne 
de bus sera mise en service. Ce bus E1 assurera les trajets entre la gare de Gaillon et l’hôpital de Saint
-Aubin-lès-Elbeuf et un arrêt est prévu à l’église de Martot. Le prix du billet est fixé à 1€/voyage. Plus 
d’information concernant les horaires à compter du 2 mai sur le site semo-mobilite.fr. 
   Afin de d’inciter les habitants de la commune à utiliser cette nouvelle ligne de bus, Monsieur le 
Maire propose que la commune achète des tickets afin d’en offrir aux jeunes de 10 à 25 ans et aux per-
sonnes âgées de 67 ans et plus. Des cartes de 2 voyages seront disponibles en mairie pour les per-
sonnes intéressées.           
 

Travaux de voirie Résidence la Roselière 

   Monsieur le Maire informe les conseillers que les travaux de réfection de la voirie et des trottoirs de 
la résidence la Roselière se dérouleront du 24 avril au 19 mai. Afin de faciliter la circulation des habi-
tants de la résidence la barrière située au fond du parking sera ouverte dès le début des travaux. 
 

La Seine à vélo 

      Monsieur le Maire informe les conseillers que des enquêtes vont être menées sur le parcours au-
près des cyclistes pendant la période estivale. Le but de ces sondages de terrain est de mieux connaître 
les usages touristiques de la Seine à vélo. 
 

Octobre rose 

   Monsieur le Maire rappelle que la commune de Martot s’est associée à la commune de Criquebeuf-
sur-Seine pour les actions en faveur d’octobre rose. Cette année 3 actions seront menées :  
Le samedi 7 octobre :  course dans le parc du château de Martot pour les enfants de moins de 12 ans   

Le dimanche 8 octobre : une marche rose dans les rues de Criquebeuf 
Le samedi 14 octobre : une soirée repas dansant avec tombola, à la salle des fêtes de Martot 
Monsieur le Maire précise que pour mener à bien ces évènements les communes de Martot et Cri-
quebeuf ont besoin de bénévoles, c’est pourquoi une réunion d’information est organisée le mardi 3 
mai à 18h30 à la salle des fêtes de Martot. Tous les bénévoles désirant œuvrer pour ces évènements 
sont attendus. 



Club de tir de Criquebeuf sur Seine 

 

   Monsieur le Maire informe les conseillers qu’une réunion a eu lieu entre les communes de     
Criquebeuf sur Seine et Martot, en présence de la société STREF et du président du club de tir de 
Criquebeuf afin de discuter des nuisances sonores engendrées par le club de tir. Une étude acous-
tique va être réalisée afin de définir les investissements à engager pour réduire ces nuisances 
(création de merlon, pose de silencieux sur les armes, pose de pièges à son…). Monsieur le Maire 
précise qu’en ce qui concerne les gendarmes qui s’entrainent au tir, les horaires de leurs entraine-
ments  seront également revus dans le but de diminuer les nuisances.  
 

Le 28 juin 2023 

Subvention exceptionnelle à l’Amicale 

Accord du Conseil sur une aide  complémentaire de 100 € pour soutenir l’exposition de broderie  
« festival de la rose » organisée par les clubs broderie des Damps et de Martot. 
Don de 2000 € pour « octobre rose » 

Accord du conseil pour cette aide (cancer du sein) 
Tarifs de la cantine et aides communales 

Cantine : tarifs inchangés : 4.17€  le repas et 2.56 € pour les familles non imposables. 
Colis pour les anciens : Noël maximum 60€ augmentation pour tenir compte de l’inflation  
Rois : 15 € (inchangé)  Bon de chauffage : maintien à 120 € 

Bons scolaires sans changement : 35 € pour les collégiens et 45 € pour les lycéens. 
Tarif de la location de la salle  
Maintien du tarif à 350 € 

 

Informations diverses 

Ecole : Grâce aux actions menées, les effectifs sont satisfaisants pour la prochaine rentrée avec 
une prévision de 33 élèves. 
Réparation du filet séparant l’espace sportif et la nouvelle résidence de la rue du chêne 

Recherche de devis pour ces travaux nécessaires. 
Crêperie 

Le jeudi soir tous les 15 jours une crêperie sera à votre disposition sur la place de l’église et ce à 
partir du mois de septembre. 
Mare  Asse 

L’aménagement du site de la Mare Asse se poursuit avec l’installation prévue, le prochain hiver,  
d’un abri pour les randonneurs, prés du parking, et d’un ponton d’observation à la mare. 
Défense incendie (rue de St Pierre et rue du barrage) 
Subvention de l’État de 30% et subvention  du département moins importante que prévue mais 
compensée par une participation de la Sté Sétin pour la rue de St Pierre. 
Circulation de poids lourds rue de saint Pierre 

Alerté par Flavien Barbier, le maire a constaté le passage de nombreux poids lourds rue de            
St Pierre, alors que leur passage est interdit. Il convient donc d’améliorer la signalisation pour que 
cette interdiction soit plus visible, afin  de  pouvoir faire intervenir ensuite la gendarmerie. 
Stand de tir 

Un terrain d’entente a été trouvé pour financer une étude acoustique  qui permettra d’examiner les 
actions à réaliser pour diminuer le bruit. Le coût sera partagé entre Criquebeuf (commune, stand 
de tir et carrières STREF) et Martot ( Commune et Aménageur de la résidence pour personnes 
âgées) 
 

DATES À RETENIR : Informations plus précises ultérieurement 
Réunion publique 

Une réunion publique pour échanger sur les projets et les problèmes communaux se tiendra à la 
salle des fêtes le samedi 30 septembre de 10h à 12h 

Infos auprès des jeunes  
Une information au sujet de l’esprit civique et des cérémonies républicaines se tiendra au château 
de Martot le samedi 14 octobre  de 9h à 12 h 

suite 

5 

7212457C
Crayon 

7212457C
Crayon 



6 

NOUVEAU CURÉ DE LA PAROISSE DES DEUX RIVES 

  
À partir du 1er septembre 2023,  monsieur l’abbé Nicolas Le Bas succédera à  monsieur 
l’abbé Augustin Kondèle Ngom comme curé de la paroisse des Deux Rives dont la com-
mune de Martot fait partie. 

PIQUE-NIQUE CHAMPÊTRE FESTIF 

 

 La Municipalité, avec le concours de  l’Amicale,  invite  tous les habitants à se      
retrouver dans le parc du château pour un grand pique-nique  
 

LE  DIMANCHE 10 SEPTEMBRE 2023 À PARTIR DE MIDI 

 

A cette occasion l’apéritif sera offert par la commune et l’équipe d’animation  
« Commune– Amicale » proposera des jeux pour les enfants et les adultes. 

 

 Venez nombreux afin de  profiter ensemble du plaisir de se retrouver. 
 

Des informations complémentaires vous parviendront fin août, début septembre. 
 

Pensez déjà à réserver cette journée 

REPAS DES COMMISSIONS 

 

 Les membres des différentes commissions de la  commune  (CCAS, Commission 
culturelle, communication, urbanisme etc…)  sont invités à réserver dès à présent            
le vendredi soir 29 septembre , date retenue pour retrouver la convivialité du repas des      
commissions, après l’interruption due à la pandémie. 
Renseignements complémentaires : lieu, coût  et modalités d’inscriptions début septembre 

REPAS ANNUEL DES ANCIENS 

 

Le repas annuel qui permet de réunir les anciens à la salle communale aura lieu le  
Dimanche 19 novembre 2023 

Les membres du Centre Communal d’Action Sociale passeront au domicile des anciens 
pour les inviter, dans le courant du mois d’octobre. 
 

INFORMATION ESPRIT CIVIQUE ET CÉRÉMONIES RÉPUBLICAINES 

 

 Une information au sujet de l’esprit civique et des cérémonies républicaines se    
tiendra au château de Martot le samedi 14 octobre de 9h à 12 h. 
 Le premier groupe, de 9h à 10h30, sera réservé aux enfants dès l’âge de 8 ans 

 Le deuxième groupe, de 10h00 à 12h00, concernera les adultes    
 Une vidéo sera projetée et vous pourrez  participer au jeu explicatif d’une cérémonie 
républicaine. 



RAPPEL DES RÈGLES D’URBANISME  

7 

IMPORTANT : Pour tous travaux, même sans formalité, il est conseillé de passer en 
mairie afin de vous assurer que votre projet est conforme au règlement du PLUi 
(hauteur de construction, couleur des matériaux, emplacement…) 



8 

TRÈS IMPORTANT : POUR LES FRELONS  ASIATIQUES 

Voir détails de prise en charge dans les pages « Agglo Seine - Eure 

  

ALLO LA GUÊPE 

06.72.42.17.00 

allolaguepe@gmail.com 

Www.allolaguepe.fr 
 

Spécialiste en destruction de nids de 
guêpes, frelons, frelons asiatiques ... 

ERADIC’EURE 

06.76.77.66.35 

egf27000@gmail.3com 

 

Spécialiste en destruction de nids de 
guêpes, frelons, frelons asiatiques … 

Intervention rapide 7 j/7 

DES ADRESSES UTILES POUR VOUS DÉBARRASSER DES GUÊPES FRELONS ... 

LES « AUTOMNALES » AU CHÂTEAU DE MARTOT  

 Du samedi 21  au vendredi 27 octobre 

 Organisées chaque année au Château de Martot avec l’ADN, Les « Automnales du 

Château » s’adressent aux passionnés, amateurs de champignons ou fins gourmets. En 

complément de l’exposition, des sorties cueillettes encadrées par des spécialistes      

permettent d’avoir une vision plus concrète des espèces qui poussent dans nos forêts. 

Des conférences sur la biodiversité et l’histoire des champignons sont également      

proposées. Toutes les animations sont entièrement gratuites.   

 

IDÉES DE  SORTIES ESTIVALES 

 

PONT DE L’ARCHE MÉDIÉVALE : Une immersion au cœur de l’Histoire 

GAILLON  : Profiter de la vie de château 

MOULIN D’ANDÉ : Savourer un concert 

Détails en page « Agglo Seine-Eure » 

À PARTIR DU 1er JANVIER 2024, LA COLLECTE DES ORDURES              
MÉNAGÈRES S’EFFECTUERA TOUTES LES DEUX SEMAINES 

 

Détails en page « Agglo Seine-Eure » 



CÉRÉMONIE DU 8 MAI 

9 

La cérémonie, présidée par le Maire, s’est tenue en présence du maire et d’élus de Criquebeuf sur 
Seine des porte-drapeaux, De M. Boudier, Président du Comité du souvenir du Général de Gaulle, 
de M. Wray Ancien combattant anglais et  de membres du Conseil Municipal des enfants de Cri-
quebeuf sur Seine, avec la participation de Paul Alvès au clairon.  Les participants ont ensuite été 
conviés au verre de l’amitié. 

REPAS DE FIN D’ANNÉE  SCOLAIRE 

 

     Le 29 juin , les enfants de l’école étaient conviés au   
traditionnel repas de fin d’année scolaire avec les ensei-
gnants, des représentants de la mairie et des parents d’élèves, 
le personnel communal et des animateurs de la Case.  Une 
occasion pour le maire de remercier Murielle Lemajeur, res-
ponsable de la cantine et du ménage qui, après de longues 
années au service de la com-
mune, a fait valoir ses droits à 
la retraite.  
  Le maire a ensuite remercié 
Céline Lemoine pour le travail 
accompli à la direction de 
l’école pendant l’année écoulée 
et lui a souhaité une bonne con-

tinuation professionnelle dans sa nouvelle orientation.  
Murielle a reçu à cette occasion un bouquet et  des cadeaux 
dont un support pour broderie, un parfum Dior et des choco-

lats et Céline 
un bouquet et 
des plantes ( un 
bonzaï et deux 
hibiscus).  Mu-
rielle a eu du mal à contenir son émotion qui 
s’est trouvée amplifiée encore lorsque tous 
les  participants au repas ont entonné un 
chant créé par les enfants de l’école pour  la 
remercier.  

Les participants entonnent le chant créé par les élèves 



10 

POUR GARDER UN VILLAGE PROPRE 
 

Pour maintenir la propreté de notre village, nous avons besoin de l’aide de tous les habitants.   
  

 La loi Labbé (du nom du sénateur écologiste), qui date du 6 février 2014, entrée en appli-
cation le 1er janvier 2019, a interdit aux collectivités locales l’utilisation de produits phytosa-
nitaires pour l’entretien des espaces verts, forêts, cimetières, promenades et voiries accessibles 
au public. 
 De ce fait, la commune, qui par ailleurs a signé la charte « zéro pesticide », ne peut plus 
assurer le désherbage de l’ensemble de l’espace public. 
Nous demandons donc à chaque habitant de participer à l’effort collectif en entretenant le trot-
toir devant chez lui. (Il y a, en effet, obligation légale de l’entretenir, que l’on soit propriétaire 
ou locataire).  
Chaque habitant devra donc :  
 

Désherber les pieds de clôtures ; 
Tailler les haies et arbustes en bordure de voirie, de sorte que le passage des piétons sur 

le trottoir et la visibilité des panneaux routiers soient assurés ; 
Prendre toutes les mesures nécessaires pour dégager le trottoir, en cas de chute de neige 

et de gel. 
 

Nous sommes conscients que l’âge avançant, certaines personnes ne sont pas en mesure de ré-
aliser ces travaux d’entretien, c’est pourquoi nous leur demandons de contacter la mairie pour 
que l’agent technique puisse intervenir. 
 

Par ailleurs, nous rappelons aux propriétaires de chiens que leur divagation est interdite et qu’il 
convient de ne pas les laisser déposer leurs déjections sur les trottoirs et les espaces publics. 
 

 

 

Merci de votre compréhension et de votre aide pour la propreté de notre village. 
 

Nous comptons sur vous ! 



11 

LE CLUB « BRODERIE » DE L’AMICALE MIS À L’HONNEUR 

 

 Dans le cadre d’une association 
entre le club « au fil de l’Eure » des 
Damps qui compte 12 membres et   
celui de Martot qui en compte 6 , 
une exposition « festival de la rose » 
était organisée à la salle des fêtes des 
Damps. Cette exposition consacrée à 
la broderie, prévue en 2020 n’ayant 
pu avoir lieu en raison de la pandé-
mie a été repoussée à cet été 2023, 

entre le vendredi 23 et le lundi 26 juin. 
 

 Elle a connu une bonne    
fréquentation, avec en particulier, 
la visite de 4  clubs  de broderie 
des environs. Tous les visiteurs 
ont été séduits par la qualité et la 
fraîcheur du travail de broderie 
présenté sur le thème de la rose. 
Bravo aux organisatrices Mmes      
Martine Lesault pour les Damps 
et Edith Deboos pour Martot et à 
tous les acteurs de cette exposition, qui, devant le succès rencontré, se promettent de 
renouveler l’expérience dans trois ans, avec un nouveau thème à définir. 

Membres du club broderie  
de Martot 

De gauche à droite :  
Nadine Volpé 

Edith Deboos 

Suzanne Leroy 

Et Yvette Levasseur  
(devant les broderies réalisées 

pour l’exposition) 
auxquelles il faut ajouter 

Annick Mallet  
et Christine Godard. 

Les activités ont lieu le mardi 
tous les 15 jours  
De 14h30 à 17h 



12 

FËTE DE FIN D’ANNÉE SCOLAIRE 

 

 Vendredi 16 juin les parents 
d’élèves et tous les habitants étaient 
conviés à la fête scolaire de fin      
d’année. 
 Un moment très apprécié des 
spectateurs avec l’alternance  de 
danses,  de sketchs et de chants variés 
et très rythmés présentés par Yves  
Micmande, l’intervenant en musique. 
 Les parents ont pu aussi découvrir 

des photos et la fresque réalisée pendant leur séjour éducatif dans l’Eure, à La Guéroulde, 
près de Breteuil. 
 Merci à tous les enfants qui ont  été très appliqués et à leurs enseignants pour cette fête 
réussie, portée par des applaudissements nourris.  
 Le Maire a ensuite pris la    
parole pour  présenter  Béatrice  qui 
va remplacer à la cantine  et au mé-
nage  Murielle qui a fait valoir ses 
droits à une retraite bien méritée 
après de longues années au service 
de la commune. Il a ensuite annon-
cé le départ de Céline, la directrice, 
qui a précisé qu’elle se plaisait 
beaucoup à Martot mais a expliqué 
qu’une opportunité de changement 
d’orientation longtemps attendu 
s’était présentée. Erika, la nouvelle 
directrice qui a eu la bonne idée d’assis-
ter au spectacle s’est ensuite présentée  
aux parents. 
 Le Maire a ensuite invité toutes les personnes à prendre le verre de l’amitié, moment 
de convivialité qui permet des échanges fructueux . Cette année, à l’initiative de Céline, un 
« repas partage » avec une cinquantaine de personnes, a clôturé agréablement la soirée. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photos du spectacle dans « le trimestre en photos » 

De gauche à droite :  Erika, Le Maire,  Murielle, Béatrice et Céline 



ESPACE CULTUREL DE PONT DE L’ARCHE 

 

 Inauguré le 24 juin, l’espace cul-
turel de Pont de l’Arche, est  ouvert 
au public depuis le 27 juin. Il accueil-
lera, à l’étage,  à partir de septembre 
l’Ecole de musique et de danse Erik 
Satie.  
 La médiathèque, riche de 10 000 
documents est à la disposition de tous. 
Une agora permettra de présenter des 
rencontres, des concerts , des lectures. 
 

Ouverture de la médiathèque : mardi de 14h30 à 18h30 -  mercredi de 10h à 18h30 

Vendredi de 14h30 à 18h30 -  samedi de 10h à ,17h - le premier dimanche de 
chaque mois de 10h à 13h. 

N’hésitez pas à vous y rendre en utilisant  le nouveau bus E1 

Moment musical lors de l’inauguration 

SPECTACLE À LA SALLE 
COMMUNALE DE MARTOT 

 

 Le samedi 23 septembre à 20h30, à la 
salle communale, venez passer un bon moment 
de rires et de bonne humeur en compagnie de 
« Acapella impro ». 
 Proposez leur des mots , des personnages 
et ils en feront des histoires. Entrée libre. 

OCTOBRE ROSE  DATES À RETENIR 

 

Campagne du mois du cancer du sein 

Animations prévues 

Samedi 7 octobre après-midi dans le parc du château de Martot ; « je cours pour …) 
pour les enfants de 5 à 14 ans avec vente de gâteaux et de billets de tombola au profit 
de la ligue 

Dimanche 8 octobre marche rose dans Criquebeuf 
Samedi 14 octobre  repas dansant avec tombola à la salle des fêtes de Martot 

13 

MARIAGE :                Le 8 juillet a été célébré le mariage de  
Johanna Zych et de  Jérémy Angelo domiciliés  à Martot,  5 rue de la garenne. 

Nous présentons nos meilleurs vœux de bonheur aux nouveaux époux. 



  Le chemin de saint Jacques de Compostelle  dit GR 65 par la voie du Puy en Velay  

(Deuxième session)   

 Dans le numéro de juillet 2022 j'avais eu le plaisir de partager avec vous mon expérience déambulatoire sur 

le chemin de Saint Jacques de Compostelle, que j'avais parcouru de Chelly en Aubrac jusqu'à Cahors soit une dis-

tance de 218 kilomètres en 9 jours et 58 heures de marche au travers de l'Aveyron et du Lot. 

 Ce,e année j'ai donc décidé de reprendre à l'endroit même où mes précédents pas m'avaient amené. Dé-

part de Cahors pour une arrivée à Nogaro. Le tout en 8 jours pour une distance de 226 kilomètres au travers du Lot, 

du Tarn et Garonne et du Gers en compagnie de mon frère. 

 Une fois de plus je me suis fié 

à la lecture du « Miam miam dodo », 

guide référence du chemin de Com-

postelle pour calculer les distances 

d'un gîte à l'autre. Avec l'expérience 

je me dois de dire que les distances 

sont fluctuantes au gré de l'emplace-

ment des gîtes. Certains sont excen-

trés et vous amènent à parcourir plu-

sieurs kilomètres supplémentaires qui, en fin de journée, peuvent paraître longs. Pareillement, il n'était pas précisé 

quand j'ai réservé le gîte pour la nuit à Moissac, que celui-ci se trouvait tout en haut du calvaire. Un chemin de 

croix pour achever une randonnée de 25 kilomètres qui peut avoir la propension à vous faire devenir athée. Heu-

reusement, les accueils chaleureux et l'ambiance convi-

viale des gîtes vous font rapidement oublier cela. 

 Pour ce qui est de l'équipement et en tenant 

compte de l'année dernière, j'ai étoffé mes changes, sa-

chant que tous les trois jours je pouvais laver mes vête-

ments avec les machines à laver et les sèche-linges qui 

équipent les gîtes. Ainsi de 4,5 kg l'an passé , mon sac 

pesait ce,e année 6kg. L'expérience aidant, ne souhai-

tant pas tenir ma bouteille d'eau à la main, je m'étais fait 

coudre une poche sur le devant de ma veste ce qui me 

perme,ait de pouvoir me désaltérer facilement. 

  

Larressingle 

La halle aux grains d’Auvillar 

14 



 

BOOK– TROC 

 

Françoise vous accueille  les mardis des   
semaines paires entre 18h et 19h00 à la  
bibliothèque située dans l’ancien        
logement de l’école. 
 

Les prêts sont gratuits. 
 

REPRISE DES PERMANENCES LE 5 SEPTEMBRE 2023 

 

N’OUBLIEZ PAS: 
DES LIVRES À 

VOTRE  
DISPOSITION 

GRATUITEMENT 

DANS LA BOÎTE 
AUX LIVRES      

SITUÉE 

 PLACE DE LA MAIRIE 

Ce parcours s'il ne possède pas autant de dénivelés posi?fs que dans la première par?e, réserve néanmoins de 

bonnes montées au sein de paysages vallonnés. Le départ de Cahors par exemple ou bien l'arrivée à Lauzerte, 

village haut perché. Une fois de plus ce fut l'occa-

sion de faire des rencontres, d'échanger, de dé-

couvrir la nature et le patrimoine et surtout pour 

les gourmets-gourmands que nous sommes , d'ap-

précier la cuisine des terroirs. Une bonne note 

pour le vin de Cahors, le canard gras du Gers et 

bien sûr l'Armagnac aussi célèbre en ces régions 

que notre Calvados l'est chez nous. Et puis Alléluia, 

aucun menu végétarien ne nous a été proposé contrairement à l'année dernière. En ce qui concerne les condi-

?ons clima?ques, si nous avions eu du soleil tout au long de notre périple l'année passée, il n'en fut pas de 

même ce,e année où nous avons périgriné trois jours sous la pluie , arpentant les terres argileuses du Gers qui 

vous collent aux semelles et vous alourdissent chaque chaussure d'un bon kilo. 

Tout au long de ce parcours nous avons visité les villes de Cahors avec son pont Valentré dit le pont du diable, 

Lauzerte, Montcuq mis en lumière par Desproges, Moissac et son abbaye, Auvillard et sa halle aux grains classé 

plus beau village de France, Larressingle et sa cité for?fiée du moyen âge, Nogaro et son célèbre circuit automo-

bile, pour ne citer que les plus importantes. 

In fine, une belle expérience que je recommande à tous les marcheurs. 

                 Thierry Valès 

Dégustation d’Armagnac 

15 



16 



ÇA S’EST PASSÉ À MARTOT 

17 

GRAND JEU DE PÂQUES : JEANNOT DE LA FONTAINE 

 Non ce n'était pas une fable, Jeannot de la fontaine, arrière, arrière,  arrière, ar-
rière petit fils du célèbre poète était bien présent au château de Martot le dimanche 16 
Avril pour faire la promotion de son dernier ouvrage.    

           A sa grande surprise, une 
foule d'enfants, de parents ont 
répondu présents à son invita-
tion. Même Monsieur le Maire et 
le Député ! C'est dire l'enthou-
siasme et l'impatience du public. 

 "L'âne qui voulait voler de 
ses propres ailes", un titre bien 
audacieux, car nous savons tous 
qu'un âne n'est pas équipé pour 
voyager dans les airs !  

 Las de ne vivre qu'à travers de vieux livres poussiéreux, Jeannot de la Fontaine 
s'est fait prendre à son propre jeu puisque ses amis contraints de l’ accompagner, ont 
profité de son allocution pour prendre 
la fuite et retrouver leur liberté dans le 
beau parc du château. 

 Pris au dépourvu, Jeannot ridi-
culisé publiquement, a rapidement 
compris que seul et sans ses fidèles 
compagnons, il n'aurait plus d'inspira-
tion. 

 Pris de pitié pour le poète en dé-
tresse,  les enfants ont accepté de 
relever les défis animés par les ani-
maux fugueurs: croquet, jeux d'adresse, de réflexion ou de hasard. Il suffisait de réunir 
les 6 célèbres fables pour les échanger contre une poule et un bel œuf en chocolat. 

 Le cochon, le serpent, le renard, le coq, le lièvre, le dragon et l'âne ont finalement 
rejoint Jeannot. Sans rancune, ils continueront de l'accompagner dans ses projets 
d'écriture à une seule condition: "tous les rêves peuvent devenir réalité, il faut avoir le 
courage de les poursuivre, de bien s'entourer pour les atteindre".  

 Merci à tout l'équipe organisatrice de cet évènement: bénévoles, élus, la commis-
sion CCAS, l'agglomération Seine Eure, tous ont contribué à la réussite de cette édition 
2023.                                                                                                    

                Hélène Gandossi                                                         

D’autres photos dans « le trimestre en photos »         

    



ÇA S’EST PASSÉ À MARTOT 

DON  DU SANG :       GESTE ALTRUISTE ET BÉNÉVOLE ! 

 

 La collecte de sang organisée le 10 mai 2023 par l’EFS-

Normandie  a permis d’accueillir  51 donneurs (dont             
5 nouveaux) . 
Rappel : Il faut être âgé de 18 à 70 ans pour donner 
son sang. Sur 12 mois, les femmes peuvent faire 4 
dons et les hommes 6 . 

****** 

Calendrier 2023 

Mercredi 9 août et mercredi 22 novembre de 15h à 19h30 

À la salle des fêtes 

18 

FÊTE DES VOISINS  
 

Le vendredi 23 juin les habitants du quartier saint 
Nicolas s’étaient donné  rendez-vous pour partager 
un repas et passer 
un bon moment 

convivial. Certains étaient en  vacances ou en   
week-end et ont regretté de ne pouvoir y participer. 
Très bonne ambiance ponctuée d’éclats de rire     
autour d’ un partage de plats et de vins. La tempéra-
ture clémente  a permis de prolonger la soirée     
jusqu’à 23h .  
Bien sûr une reconduction de cette fête est déjà au  programme pour l’année 2024. 

SOIRÉE THÉÂTRE  
À LA SALLE COMMUNALE 

 

Les élèves de la section théâtre de l’école de 
musique et de danse Erik Satie de Pont de 
l’Arche ont 
présenté le 

mercredi 28 juin leur spectacle qui a été bien ap-
précié par la centaine de spectateurs. Des applau-
dissements nourris ont salué la prestation des en-
fants dont certains  jouaient pour la première fois 
en public. Bravo à tous les participants. 



FOIRE À TOUT DU 18 MAI 2023 

 

 L’Amicale de Martot a été 
très heureuse d’accueillir dès 
5h30 du matin les nombreux 
exposants qui se pressaient à 
l’ouverture des portes du châ-
teau de Martot. 
Jamais, depuis la création de la 
Foire à Tout de Martot , celle-

ci n’a connu autant de          
demandes de places . Le fait 
d’avoir l’espace se trouvant 
derrière le château a permis 
cette nombreuse présence. 
 

 

Toute la journée, les visiteurs 
ont pu chiner et trouver l’ob-
jet qu’ils recherchaient. 
La Foire à Tout a été close à 
17h30 et de nombreux expo-
sants ont remercié les orga-
nisateurs de leur accueil. Ils 
ont pris rendez vous pour la 
prochaine, le dimanche 17 
septembre 2023. 
L’amicale remercie tous ses 
membres présents le mercre-
di pour le traçage et le jeudi 
dès 5h. Sans eux, rien ne serait possible. 

Beau succès de notre célèbre fritier  

19 



20 

                    On ira tous à « l’Armada »                                         
      Même Martot 
 

 Michel Polnareff aurait pu le chanter s’il était venu avec nous le 
dimanche 11 juin, mais malheureusement son concert avait eu lieu 
au Zenith la veille…. 
 

Heureusement cela n’a pas empêché les 75 martotais ou assimilés 
d’envahir la vedette « VILLE D’HONFLEUR » dés 21h30. Qu’ils 
soient venus passer la journée sur place ou simplement participer à 
la promenade, tout le monde était ravi d’être présent. 
On aurait pu débaptiser le nom de l’embarcation car les membres 
de l’Amicale représentaient plus de la moitié des visiteurs. 
 

Nous avons passé un moment agréable en remontant la Seine et en 
admirant tous les voi-
liers présents sur les 

rives du fleuve. Le point d’orgue de cette soirée 
fut, sans doute, le feu d’artifice tiré depuis la 
presqu’île. Nous étions vraiment aux premières 
loges. 
 

Un grand merci aux membres de  l’équipage, 
pour leurs  explications et pour leur gentillesse. 
Ils ont permis à chacun de passer un bon mo-
ment convivial et instructif. 

                                          
 Nous espérons tous nous retrouver dans 4 ans  

pour la nouvelle édition de l’ARMADA de ROUEN. 



   Les futures activités de l’AMICALE 

 

Le 10 septembre : participation au repas communal dans le parc du Château 

 

Le 17 septembre :  FOIRE A TOUT au château de Martot 
                                       PAS DE RESERVATION 

                                       Accueil dés 6 h du matin 

                                       Prix : 15 euros les 5 m, 20 euros les 7 m 

 

Vendredi 22 septembre : Assemblée Générale de l’Amicale à 18h 

                                                       à la salle des fêtes de Martot 
 

Le 1er octobre : 10h– 17h         PUCES DES COUTURIÈRES 

                                Inscriptions auprès de Madame DEBOOS 

                                                     Tel : 06 69 63 33 28 

 

Le dimanche 29 octobre  14h 18h : COINCHÉE—DOMINOS 

à la salle des fêtes de Martot 
 

*************** 

 

Bourse aux jouets et à la puériculture du 26/11 /22023 

 Marché de NOEL du 03/12/2023 

 

         Pour les inscriptions :     
                Elles commenceront en septembre                                                 

 au 06 26 69 77 92 ou sur  
                                                  amicalemartot@gmail.com 

 

                                BONNES VACANCES à TOUTES et à TOUS. 

21 

ACTIVITÉS PERMANENTES 

Activités Fréquences Horaires Contact 

Broderie / tricot-crochet Mardi  14h30 à 18h Édith DEBOOS 

Théâtre Tous les mardis (enfants) 17h45 à 19h15 Yohann BLONDEL 

Bibliothèque 

Reprise le  5 septembre 

Tous les mardis des  
semaines paires 

18h -19h Françoise CLOUSIER 



Infos de l’école 

22 

Le spectacle du vendredi 16 juin 

  

 Le spectacle s’est passé comme nous le souhai�ons. Les enfants de l’école 

étaient stressés, les parents ont apprécié le spectacle. Les enfants ont travaillé toute 

l’année, Yves nous a beaucoup aidés.  Nous avons fait du théâtre, des chants, de la 

musique avec notre corps et les élèves de Marie ont présenté des danses. 

On a remercié Yves, les parents étaient bien assis. 

Maëline et Enoha 

SPORT 

Tous les jeudis, nous avions sport avec Vincent. Nous nous sommes entraînés au   

badminton avant de faire des matchs, nous avons fait des jongles. Le jeudi suivant, 

nous commençons à faire des échanges. Puis, après les échanges, quelques 

matchs . Le dernier jour nous n’avons pas fait du badminton parce qu’il y avait du 

vent. 

Le  hockey sur goudron c’est bien et l’équipe bleue a gagné les équipes noire et 

orange étaient à égalité.  

yoga 

Au yoga, nous nous détendons avec des postures drôles : la posture du chien tête en 

bas, le chien à une pa5e, la planche, la pince, le chat dos rond, la demi-pince. A la fin 

des séances, nous nous sommes allongés et la  professeure de yoga a tapé sur un bol 

�bétain et on s’est endormis et ça a fait du bien et on a été soulagés  et on se sentait 

mieux . 

Pierre                                



Infos de l’école 

23 

LA FABRIQUE DES SAVOIRS 

 

Nous sommes allés à La Fabrique des Savoirs à Elbeuf. 

Nous avons quelques ques�ons à vous poser. 

Quelle est la différence entre un paléontologue et un 

archéologue ? 

 Un paléontologue effectue des recherches sur 
les fossiles, et les éléments avant l'appari�on des   
humains. 

Un archéologue étudie les objets à par�r de           
l'appari�on des humains. 

Comment savoir s’il y a des objets sous la terre ? 

 Avec des ondes. 

 Avec un avion en observant le sol et la végéta�on. 

Est-ce que tout le monde a le droit de faire des fouilles ? 

 Avant 1942 tout le monde avait le droit de faire des fouilles mais l’État a dit qu’il fallait arrêter car il 
faut répertorier les objets qui appar�ennent à l’Histoire de la France. 

Que fait l’archéologue quand il trouve un objet ? 

 Il mesure la pièce. 

 Il dit en quelle ma�ère est la pièce. 

 Il note dans quelle zone du carroyage il l'a trouvée. 

 Il la dessine. 

 Il cherche des hypothèses sur l'u�lisa�on de l'objet. 

 Ensuite les pièces sont ne5oyées et étudiées dans un laboratoire. 



Infos de l’école 

24 

La source 

Lundi 3 avril  2023, nous sommes partis à 

Breteuil «  la Source »  à 8h30 ; nous sommes 

arrivés, nous avons visité nos chambres, nous 

sommes allés dans l'atelier, nous avons été 

chercher des plantes après on est retournés à 

l'atelier. Nous  sommes allés dans le labo pho-

to, nous avons peint une feuille avec du pro-

duit photosensible, après nous sommes allés  

à la  cantine. Nous sommes retournés à l’atelier, on a rencontré  Jade et  Cloé ,  

on a fait de la broderie. Après nous sommes  allés faire la récréation , puis on a 

pris les douches. Après on s’est mis en pyjama. Céline a pris un jeu et on est 

partis au lit.     

Et  puis à la fin du séjour nous avons présenté la fresque  aux parents. 



Infos de l’école 

25 

Le musée de Louviers 

vendredi 30 juin 2023 

Arrivés à l’école, nous é�ons tous excités 
de par�r au musée . Pour que le temps 
passe plus vite nous avons fait des maths. 
Arrivés à l’arrêt de bus, nous avons pris le 
bus E1. Nous sommes arrivés à Louviers, 
nous avons marché pour aller au musée. 
Une dame nous a expliqué les œuvres du 
17eme siècle, il y avait un cabinet de cu-
riosités, c’est un meuble avec beaucoup 
de �roirs et  trois ouvertures secrètes. 

Dans ce musée, il y avait des œuvres de Claude Mo-
do elle a voulu se représenter comme une girafe 
soit elle agrandit quelque chose ou elle le déforme.  
Elle faisait des œuvres douces qui s’appellent laine 
touffetée sur une toile. La visite du musée terminée, 
nous sommes par�s à un parc et nous avons tous 
mangé. L’après-midi nous sommes allés dans une 
structure et nous sommes repar�s à l’école. 

Timéo B et Mathys  



26 

Comment agir ? 
 

Si vous voyez un nid de frelons : 
• N’intervenez pas seul et ne restez pas à proxi-
mité du nid 

• Prenez contact avec la police rurale de l’Agglo 
Seine-Eure 

• Transmettez-lui par mail photos et localisation 
du nid avec sa hauteur 
• Attendez son retour et sa validation puis choi-
sissez une entreprise agréée sur www. frelo-
nasiatique27.fr/intervenants. 
 

 

Prise en charge finan-
cière* de la destruction 
du nid à 100 % 

 

→ 70% Agglo + 30%  
Département de l’Eure, 
sous réserve d’une prise 
de contact avec la police 
rurale avant toute inter-
vention. 
 

* dans la limite des crédits 
disponibles 

Savoir reconnaître le frelon asia"que 
 

Ce redoutable prédateur s’attaque à toutes sortes d’insectes, mais principa-
lement aux abeilles, maillon indispensable dans la chaîne alimentaire ! 

Le frelon asia"que : une nécessité d’agir 

Frelon asiatique 

(taille réelle 3cm) 

Frelon européen 

(taille réelle 4cm) 
Nid primaire du 

frelon asiatique 
Nid secondaire 

du frelon 
Contact 
Service rivière et milieux naturels, Agglo Seine-Eure : 
02 32 50 89 52 • police.rurale@seine-eure.com 

 

Agglo-seine-eure.fr 



27 

TRI  SOLIDAIRE 

 Chaque année, l’Agglo verse une aide financière à une association dont le mon-
tant varie en fonction des tonnes de verre collectées. Plus vous recyclez, plus vous 
donnez ! Pour l’année 2022, c’est 2 770 € qui ont été versés à la résidence Les Tou-
relles, centre d’hébergement pour adultes handicapés à Igoville. Cette année, c’est 
l’association France Alzheimer 27 à Louviers que l’Agglo va soutenir grâce à votre 
geste de tri. 

VISITES ESTIVALES 

 

PONT DE L’ARCHE MÉDIÉVALE : Une immersion au cœur de l’Histoire 

Les maisons à pans de bois, les ruelles pavées et les remparts de Pont de l’Arche, 

vous adorez ! Imaginez de vous y promener non pas aujourd’hui mais il y a plu-

sieurs siècles, de voir les drakkars débarquer sur la Seine. Pour vivre cette expé-

rience innovante, il suffit de passer par l’office de Tourisme Seine-Eure qui vous 

fournira le kit du maître du pont (7 €) et de télécharger l’appli Seine Eure s’imagine.  

Puis, écoutez l’histoire de la ville , racontée par votre guide virtuel, Gervald,  le 

maître du pont 
 

GAILLON  : Profiter de la vie de château 

 Le château de Gaillon, premier château Renaissance de France a été reconstruit 

presque totalement, à partir de 1502, sous l’impulsion de Georges d’Amboise, cardi-

nal de Rouen, premier ministre de Louis XII. Il est parvenu jusqu’à nous grâce à la 

passion de quelques uns pour sauvegarder ce patrimoine exceptionnel. Découvrez 

son histoire à travers les visites et les animations pour petits et grands, organisées 

tout l’été par l’office de tourisme Seine-Eure.       Chateaudegaillon.fr 

 

MOULIN D’ANDÉ :  Savourer un concert le samedi 22 juillet à 19h 

 La cheffe d’orchestre, pianiste et compositrice Leïla Olivesi, amoureuse depuis 

toujours de la musique de Duke Ellington, révèlera en pleine lumière tous les secrets  

de son sublime nouvel album « Astral ». Elle est à la tête d’un orchestre composé 

des meilleurs solistes actuels : Quentin Ghomari (trompette), Manu Codja ( guitare), 

Yoni Zelnik (contrebasse) et Kontomanou (batterie). Un voyage unique proposé par 

le Moulin d’Andé.  

Tarif : 20 €  - 02 32 59 90 89   -   moulinande.com 



DES AIDES POUR LA RÉDUCTION DES DÉCHETS 

 

Depuis le 1er janvier 2023, l’agglo Seine Eure a augmenté le montant des aides pour 
réduire les déchets 

 

Différentes subventions en cours : 
 

♦ Achat d’un composteur :  remboursé à 100% dans la limite de 150 € 

♦ Achat d’un broyeur de végétaux remboursé à 50% du prix d’achat dans la li-
mite de 150 € 

♦ Location d’un broyeur de végétaux remboursé à 70 % du prix de la location 
dans la limite d’une journée 

♦ Achat de couches lavables remboursées à 50 % dans la limite de 250 € 

♦ Pour en bénéficier il suffit d’être habitant d’une commune de l’agglo Seine 
Eure et de faire la demande  

  -   directement en ligne sur www.agglo-seine-eure.fr/mes démarches-en-ligne   ru-
brique développement durable  
  -   ou par courrier, en joignant un justificatif de domicile, une facture nominative et 
un  RIB 

ORDURES MÉNAGÈRES : COLLECTE UNE FOIS TOUTES 
LES 2 SEMAINES À PARTIR DU 1er JANVIER 2024 

 

 Grâce aux bacs de tri qui acceptent tous les emballages et aux différentes      
actions mises en œuvre, le bac à ordures ménagères  s’est considérablement allégé. 
Aujourd’hui, au moment de la collecte, 80 %  des bacs présentent un taux de rem-
plissage inférieur à 50 %. L’agglo a donc décidé, à partir du 1er janvier 2024, de 
modifier la fréquence de collecte pour la passer à une fois toutes les deux semaines. 
 Attention, les jours de ramassage des différentes collectes est susceptible de 
changer. Des informations vous seront données en temps utile. À noter que les      
familles nombreuses pourront demander à bénéficier d’un bac plus grand. 
 

UNE ASTUCE POUR MOINS JETER : 
Les  biodéchets ( restes de table, épluchures etc…) représentent 30% du volume des 
poubelles. Pour ne plus les mettre dans le bac à ordures, il existe des solutions: 
♦ Le compostage (voir les aides dans le document ci-dessus) Plus d’infos : 

alexandra.duval@seine-eure.com 

♦ Les poules adorent vos déchets alimentaires: l’agglo offre deux poules aux    
habitants de l’agglo qui ne possèdent pas encore de poulailler. Prochaine        
réunion d’information: mercredi 20 septembre à 18h inscription au                 
02 76 46 03 43 ou   guillaume.bertin@seine-eure.com 

 

28 



29 

                  Quels contenus avec nos box? 

Quels que soient les opérateurs, les offres haut de gamme 
sont enrichies en options. Etat des lieux. 
 

Les offres d’entrée de gamme sont souvent très simples afin de tirer les tarifs 
vers le bas. Mais les opérateurs n’hésitent pas à inclure de nombreuses options 
dans les formules supérieures  permettant de bénéficier d’un catalogue de ser-
vices plus large. 

                                                         

    CANAL +: la totale! 

L’offre Canal+ Friends and Familly est la plus 
complète et donne accès aux chaines cinéma et 
sport mais également à Netflix Standard, Disney+, 
OCS et à SVOD Paramount pour 64,99E par mois. 
Offerte pendant deux mois puis facturée 10E par 
mois , l’option TV+ propose de nombreuses 
chaines thématiques dont les exclusivités Canal+. 

 

FREEBOX DELTA:                La reine des contenus 

La Freebox Delta (49,99 E par mois) est un 
concentré de technologie. Au choix, le déco-
deur Pop( gratuit), l’Apple TV (2,99 E par 
mois) ou le Devialet (6,99  E par mois). Quel 
que soit le décodeur choisi, cette offre vous 
permet de bénéficier de nombreux services . 
TV by Canal donne accès à plus de 40 chaines 
dont de nombreuses exclusivités . 

Netflix Essentiel (HD, 1 écran) est inclus ainsi que Prime Vidéo. Enfin, 
Canal+ séries est offert pendant douze mois, Disney+ et Apple TV pen-
dant trois mois. 



30 

SFR PREMIUM: 
La télévision en direct enrichie 

SFR fournit la Box 8 dans son offre haut 
de gamme. Pour  50E par mois, l’opéra-
teur propose un grand nombre  de 
chaines prémium ( Discovery, 13 e rue , 
Syfy…) mais aussi Téva, Paris  Pre-
mière, Histoire TV, Science et Vie TV… 
Durant les six premiers mois de l’abon-
nement, SFRoffre également l’accès à 
Netflix Standard (HD, 2 écrans) Disney+ 
et le bouquet famille. Au-delà, le tarif de 
ce pack est de 22,48 E par mois. 

 

ORANGE LIVEBOX MAX: Cap sur le replay 

 

Le Livebox s’adresse aux gourmands de re-
play: sur l’offre Max (54,99E par mois)
Orange offre, pendant un an, l’accès aux ser-
vices My TF1 Max et  6 play Max, permet-
tant de profiter du rattrapage sans coupures 
publicitaires. 300 heures d’enregistrement 
dans le cloud sont aussi incluses, ainsi qu’un 
second décodeur TV.   

 

BBOX ULTYM 

La TV simple 

Dans son offre haut de gamme (50,99 E par 
mois), Bouygues propose sa nouvelle 
BBOX 4K HDR avec un bouquet TV enri-
chi et des options incluses comme Mezzo, 
Paris Première, Ushuaia Tv ou canal J . Dis-
ney+ et Salto sont gratuits pendant six mois. 
 



31 

… Et vous trouvez ça drôle ? 

 

 

 

 

MOTS CROISES M. CAILLOU 

Horizontalement : 

1- a la dalle 
2- injuriant 
3- pousser à pousser 
4- ennemi des écolos / à lui 
5- le plein est dehors / un vrai cône 
6- a fini fondu / bande de curieux 
7- pas écervelée 

8- entraves au maintien 
 

Verticalement :  

A- messieurs les anglais / prisa 
B- ouvertures 
C- serrant les lèvres 
D- pas bon ! / vallée 
E- parlent avec les mains 
F- à mâcher prudemment / sert 
Sam 
G- les premières / appelle l’amour 
H- bizarres, vous avez dit : bizarres           SOLUTION PAGE 36 
 

Ça fait 4 jours que tu 
arrives en retard au 

bureau ! T’en       
conclus quoi ? 

- Ben, qu’on est    
jeudi ! 

Je crois que la mafia italienne a infiltré mon 
compte bancaire. J’ai plein de prélèvements d’un 
certain AGIO ! 

  A B C D E F G H 
  

1   
  

              

2   
  

              

3   
  

              

4   
  

              

5   
  

              

6   
  

              

7   
  

              

8   
  

              



32 

SOLUTIONS P 36 

Charades 

On utilise mon 1er dans le cas d’une négation   Mon 1er est un oiseau dit voleur 
Mon 2ème est un rongeur      Mon second sert à couper du bois 
Mon 3ème est une note de musique    Mon 3ème réunit 2 cordes 
Mon tout sert à se protéger du soleil.   Mon tout est très prisé en été 

Devinettes 
 

Je suis couverte de trous et pourtant je retiens l’eau. 

 Qui suis-je ? 

Je suis ce que je suis mais si l’on dit ce que je suis, je ne serai 
plus ce que je suis.  

Qui suis-je ? 



33 

Tourisme en France : les chiffres 

de l’été de tous les records 
 

Alors que l’inflation reste forte, 
près des trois quarts des Fran-
çais prévoient de partir en va-
cances durant l’été 2023, selon 

une étude relayée par le gouver-
nement ce mercredi 21 juin. 

 

Mercredi 21 juin, la ministre déléguée au 
Tourisme a détaillé les résultats d’une en-

quête conduite auprès de 2000 personnes par trois organismes : l’agence de développement 
touristique Atout France, la fédération nationale des offices de tourisme ADN Tourisme et 
onze comités régionaux de tourisme. 
Les chiffres s’annoncent ainsi très bons pour le secteur : selon l’étude, 73 % des Français 
compteraient partir en vacances entre juin et septembre 2023. Soit 2 % de plus qu’en 2022, 
selon la ministre.  

Les trois quarts des Français vont partir 

Une hausse des départs qui a pourtant lieu en pleine période d’inflation, avec une 
hausse moyenne des prix à la consommation de 5,1 % en mai 2023 selon l’Insee. 
C’est peut-être ce qui pousse les Français à rester dans l’hexagone. Les trois quarts 
de ceux qui comptent s’offrir des vacances disent vouloir rester en France. De 
même, "38 % d’entre eux chercheraient des hébergements moins coûteux". C’est 
trois points de plus que l’an dernier. 

Des carnets de réservation déjà bien 
remplis 

Alors même que l’été commence à peine, les réser-
vations sont déjà en hausse de 5 % sur toute la sai-
son par rapport à la même période l’année der-
nière. 

Côté destinations, près de la moitié des réserva-
tions se sont faites sur le littoral (42 %), suivie par la campagne (21 %), les zones 
urbaines (12 %) et la montagne (11 %). Ils sont également 8 % à avoir choisi de 
partir en itinérance. 

L’hôtellerie se félicite d’ailleurs d’avoir déjà vendu 91 
millions de nuitées pour la période de juin à sep-
tembre 2023. Des chiffres qui semblent suivre la ten-
dance du début d’année : de janvier à mai.  



34 

Des touristes étrangers aussi nombreux qu’avant la crise 

Mais il n’y a pas que les 
Français qui sont attendus 
par le secteur du tourisme. 
Autre chiffre avancé par le 
gouvernement : une hausse 
des réservations de 18 % 
pour la clientèle internatio-
nale par rapport à 2022. 

Si le nombre de touristes 
étrangers a logiquement 
baissé pendant la crise sani-
taire, la ministre note déjà un "retour de la clientèle internationale" depuis 
janvier 2023, avec plus de 20 % d’augmentation des recettes par rapport à 
2019, l’année de référence en termes de records de tourisme avant la pan-
démie mondiale. 

Malgré les débats sur la crise écologique, l’aviation commerciale semble 
également s’être pleinement remise de la crise du Covid-19, puisque les 
vols en provenance de Chine sont passés de 16 rotations par semaine au 
printemps 2023 à 50 à la date du 10 juin. 

Des records de températures ? 

Dès lors, Olivia Grégoire se veut pru-
dente mais optimiste : la ministre es-
time qu’il y a des chances que le 
France dépasse "probablement le re-
cord de 2019" en termes de tourisme. 
Elle n’exclut pas toutefois que les 
bons chiffres de l’étude soient remis 
en question par des éléments exté-
rieurs tels qu’un "évènement clima-
tique" majeur. 

D’autant plus que les touristes français semblent déjà adapter leurs habi-
tudes aux fortes températures de ces derniers jours. Au début du mois de 
juin, le site de location entre particuliers Abritel notait une hausse de 25 % 
des recherches de logements sur le littoral Nord-Ouest, notamment dans la 
Manche ou le Pas-de-Calais. 



35 

JEU CONCOURS 
 

Deux brillants candidats ont résolu la dernière énigme.  

Bravo à : 

Océane POUSSIER et Fabienne HEBERT-PLAULT 

Une récompense leur sera remise. 

 

Rappel de l'énigme 

Une anagramme consiste littéralement en un reversement de lettres au sein d’un mot ou 
phrase pour en former un ou une autre. Par exemple, le mot CHIEN est l’anagramme de 
CHINE. 
Énoncé : De quel événement de l’histoire de France cette anagramme est
-elle issue ? UN VETO CORSE LA FINIRA. 

Il s’agissait de la Révolution Française. 

 
Nouvelle énigme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quel est le numéro de l’emplacement de la voiture 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Veuillez découper et déposer votre bulletin réponse du « Com-infos n°88 » dans la 
boite aux lettres de la mairie avant le 31 aout 2023. 
Nom et prénom : ……………………………………………………………………………………………… 
Adresse : ………………………………………………………………………………………………………….. 
 
Réponse : …………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………          
 



36 

BLANQUETTE DE POIREAUX 

Pour 6 personnes. 
2 à 3 poireaux par personne selon leur grosseur. 

1 bouteille de cidre brut 

1 demi litre d'eau 

100 gr de lardons fumés 

3 c. à soupe de fond de veau 

1 camembert ou Neufchatel ou Pont l'Evêque 

30 gr de beurre 

30 gr de farine 

3 c à soupe de crème 

Faire bouillir le cidre avec l'eau, les lardons et le fond de veau. 

Me5re à cuire les poireaux jusqu'à cuisson. (20 à 25 mn environ.) 

Les égou5er 

Faire un roux avec le beurre et la farine. 

Mouiller avec 1 quart du fromage pour le faire fondre. 

Ajouter le jus des poireaux et la crème 

Me5re dans un plat les poireaux, napper avec la sauce et disposer des tranches de fromages dessus 

Me5re au four 1 demi heure. 

Dégustez, c'est prêt.           

**********************************            

SOLUTIONS DES JEUX  

 

  A B C D E F G H 

1 M O S A I Q U E 

2 E R U C T A N T 

3 N I T R A T E R 

4   F U E L   S A 

5 A I R   I F   N 

6 I C A R E   R G 

7 M E N I N G E E 

8 A S T A S I E S 

solutions : 
charades :  pas – rat – sol (parasol) 

   pie -  scie – nœud (piscine) 

Devinettes :  
une éponge              un secret 

Jeu des 7 erreurs 

Buissons – bouche – vaguelette - mouette – coquil-
lage manquant – coquillage plus court – petit caillou 



37 

Mail : sarlgefp@free.fr       SIRET : 500 019 203 0016 

LE MERCANTI CAMION 
PIZZA 

De savoureuses pizzas 

 sur la place de l’église,  
le mercredi de 18h à 21h  

tel : 06 07 64 23 64 

RMS votre service depuis  plus de 20 ans : 
Notre société forte de son expérience depuis 1999, vous présente ses multiples services en 
matière de propreté, maintenance et rénovation immobilière, entretien d’habitation de 
tous les types. Une équipe de professionnels intervenant régulièrement chez nos clients est à 
votre disposition. 
Devis gratuit et renseignements au 02.35.79.89.89 



38 

Sonorisation de toutes prestations 

 

Ambiance assurée, avec 18 ans 

d’expérience 

 

Rendez-vous sur son site internet 

CHAMPAGNE 

 

Gilles LESEURRE 

Récoltant - Manipulant 
10200 - BAR SUR AUBE 

 

Dépôt d’Elbeuf et  de sa région à Martot 
 

 02 35 78 90 19 ou ℡ 06 60 26 78 44 

 

Promo : 13,50 € la bouteille 

 

A consommer avec modération 

bÄ|ä|t VÉ|yyâÜx 

 1 RUE DE L’EURE 27340 MARTOT 

A V E N I R   T A X I     Martial Leheu Artisan taxi 
    06.41.90.05.92           Rouen et agglomération 

Aéroports - Gares - Transports toutes distances 24h/24h  7j/7j  
Transports malades assis  - Agréé CPAM  -  visites touristiques 

TAXI MANU 

TEL 06.07.77.13.69 

 

Taxi.manu@live.fr 
Criquebeuf sur Seine 



41 



Numéros d’urgence 

Appel d’urgence européen  : 112 

Gendarmerie : 17 (renseignements : 02.35.23.00.17) 
Pompiers : 18 (renseignements : 02.35.23.19.98) 
Samu : 15 

Accueil sans abri : 115 

Allo enfance maltraitée : 119 ou 0.800.054.1 41 

Centre anti-poisons (Haute Normandie) : 0800 59 59 59 

Drogue,alcool,tabac info service : 113 

Électricité De France dépannage : 0.810.333.027 

France Télécom dépannage : 1013 

Générale des eaux dépannage :  0969395634 

Gaz De France dépannage : 0.810.433.027 

Hépatite info service : 0.800.845.800 

Sida info service : 0.800.840.800 

Numéros utiles 

 

Air France : 3654 

Annexe du château de Martot : 02.35.87.89.97 

Centre de loisirs de Criquebeuf : 02.35.81.40.41 

Info Emploi Service : 0.825.347.347 

La Maison de l’Emploi (Alizay) : 02.35.02.71.85 

Pôle-emploi : 3949   Site : www.pole-emploi.fr 
Presbytère de la paroisse : 02.35.23.01.31 

SNCF: 3635 

SPA : 02.35.70.20.36 

Union Sportive Pont de l’Arche Canton : 02.32.02.16.61 

Interventions guêpes frelons : 06 72 42 17 00 

Services publics 

 

Allô service public : 3939 ou sur le site : www.service-public.fr 
Centre des impôts de Louviers : 02.32.25.71.00 

Centre Médico-Social de Pont de l’Arche : 02.35.23.01.05 

 

Communauté d’agglomération « Seine-Eure »  consulter le site : www.agglo-seine-eure.fr 
                              Secrétariat général : 02.32.50.85.50 

                              Service d’aide à domicile : 02.76.46.02.00 

                              Service Jeunesse : 02.76.46.03.44 

 

Préfecture de l’Eure (Evreux) : 02.32.78.27.27 

Sous-préfecture (Les Andelys) : 02.32.54.74.87 

Conseil général de l’Eure (Evreux) : 02.32.31.50.50 

Agence Postale de Criquebeuf sur Seine : 02.32.13.23.10 

 

Mairie de Martot : 02.35.81.58.59   Fax : 02.35.87.93.82 

                              Email : martot.mairie@wanadoo .  
Site : www.martot.fr  et i,nfos directes sur  panneau-pocket 
École de Martot : 02.35.87.10.70 

Ecole de Criquebeuf sur Seine 02.35.87.82.70 

 

 

Permanences et horaires d’ouvertures 

 

Mairie de Martot : lundi de 9h30 à 11h30, mardi de 16h à 19h et  jeudi de 15h à 
18h  

Vendredi de 14h30 à 15h30 ou sur rendez-vous. 
 

Déchetterie de Caudebec les Elbeuf : lundi au samedi de 10h00 à 18h00 

                                                                Dimanche de 9h30 à12h30 

                                                 
Agence Postale de Criquebeuf :  lundi de 9h30 à 13h et de 14h à 19h, mardi fer-

mée, mercredi de    9h30 à 13h et de 14h à 17h30 jeudi et vendredi de 14h à 17h30 

COM. INFOS n° 88 JUILLET.  2023 MÉMO 

PRATIQUE 

Infos utiles 

 

Tarifs de location de la salle des fêtes : 350 €   

  

4
2 


